da A, con data 1134. C.M. ROTA, La Valtravaglia, Milano 1927, p. 40; da B, con la stessa 
disparità di data. 

Reg.: A. PALESTRA, Regesto delle pergamene dell'Archivio arcivescovile di Milano, Milano 
1961, p. 15, n. 2. Per un refuso il nome dell'arcivescovo appare deformato in Roboaldo, defor- 
mazione ripetutamente ripresa da A. COTTI CAPELLI, OP. cit. 

Ripr. fot. in: AA.VV.. La collegiata di san Vitton a Bedm Valtravagiia, sf.  s.a. m 
1973, p. 9. 

Tradd.: C.M. ROTA, p. 42. A. ASTORI, La pieve della Valtravaglia, Novara 1953, p. 41 
(riproduce, quasi alla lettera, la traduzione Rota). 

(C) (a) Robaldus dei gratia sancte mediolanensis ecclesie archiepiscopus diiecto 
filio suo Guilielmo (b) travaliensis plebis preposito eiusque confratribus in perpe- 
tuum. Sicut iniusta ( l )  poscentibus nullus est prebendus assensus, /ita iusta peten- 
tium recta effectui est mancipanda voluntas. Proinde nos, quibus ex officio nobis 
iniuncto interest aecclesiarum necessitatibus et utilitatibus providere, post multas 
et innumerasl predicti prepositi et fratrum suorum supplicationes rationibus s u b  
nixas pluribus quae memorantur inferius, consilio cum nostris fratribus sanctae 
mediolanensis aecclesiae cardinalibus et aliis quampluribus viris religiosis commu- 
nicato /ac diligentissime pertractato, multiplici perspicue cognita utilitate, nostro 
et confratrum nostrorum supranominatorum unanimiter dictante consilio, predic- 
tam plebem Travaliae in monte Bedali qui est d e l  iure et proprietate beati Ambrosii 
(b)  mutari firmiter statuimus. Prefata etenim aecclesia, tum quia nimis a suis fere 
omnibus fuerat remota parrochianis tum quia difficilis ad eandem/ transitus, tam- 

(a) Crismon a labaro posto tra le lettere A e n. (b) con signum distinctionis. (C) 3' 
corretta su una 'b' parzialmente abrasa. (d) Vuillelmus potrebbe esser stato parzialmente a b m  
in modo da lasciare alla lettura unicamente ill(e) con che la formula di fidelitas diveniva gene- 
rica. (e) la croce occupa anche tutta l'altezza del rigo soprastante. ( f )  nella pergamena rimangono 
la plica e i fori attraverso i quali passava il filum reggente la bulla. 

(1) Un'arenga identica appare in una bolia (1103 nov. 16) di Pasquale I1 a Guglielmo 
abate di S. Pietro di Breme (KEHR, It. pont., VI, I ,  p. 235, n. 4) e in molte altre bolle 
registrate dal POTTHAST, Reg. pont. rom. 

quam odiosa propriis destituta filiis pene iure privabatur spirituali atque, curn pre 
nimia vetustate minaretur ruinam, reedificandi facultas penitus deerat. Deinde, /ut 
audita fide decerneremus occulata et fraus nulla lateret, sepedictum locum corporali 
adivimus presentia; atque ita rem se habere ut nobis fuerat nunciatum et populum 
super hac/ mutatione valde laetantem et suas sepenominatae aecclesiae impertiri eli- 
mosinas desiderantem invenimus. Per hanc igitur privilegii nostri paginam cortobo- 
rando firmamus atque firmando censemusl ut prefata plebs, in monte Bedali nostro 
edificata precepto quem constat esse de iure et proprietate beati Ambrosii (b), 
inconcussa et inconvulsa ammodo immobiliter permaneat. Preterea,/ ad maiorem 
honorem et utilitatem sanctae mediolanensis aecclesiae et beati Ambrosii (b)  et ut 
omnis (C) detrahendi occasio tolleretur, a prefato preposito et ab eius omnibus 
fratribus hanc recepimusl fidelitatem: ac Ego [Vu]ill(el)[mus] (d) ab ista hora 
in antea ero fidelis et obediens per bonam fidem domno Robaldo (b)  mediolanensi 
archiepiscopo eiusque catholicis successoribus et sanctae mediolanensi aecclesiae.1 
Non ero in facto ve1 consilio per quod, me sciente, ipse-ve1 predicta aecclesia-plebem 
de Travalia necnon spiritualem et secularem honorem quem habet ve1 habuerit 
infra terminos eiusdem plebis/ aliquo ingenio perdat. Ve1 si aliquo modo perci- 
pere potuero quod aliquis ei velit auferre in toto ve1 parte, ei ve1 suo certo misso 
quam citius potero notificabo. Insuper memoratael plebis possessiones ad dampnum 
ipsius aecclesiae, me sciente, non alienabo. Preterea clericum in ordine ve1 in bene- 
ficio non recipiam postquam quindecim habuerit annos nisi hoc ipsum / iuramen- 
tum fecerit. Hec omnia sine fraude o b s e ~ a b o ;  si Deus me adiuvet et ista sancta 
evangelia ». Actum est autem hoc feliciter in palati0 mediolanensi, salva reverentia 
et / honore domni Robaldi mediolanensis archiepiscopi eiusque successorum ac 
sanctae mediolanensis aecclesiae, anno ab incarnatione domini (e) Iesu Christi 
millesimo. CXXXVII., indicione .XV., .IIII. nonas marcii./